[image: герб-1]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОБИЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29 декабря 2025 год                         № 348                   п. Овощной

«О внесении изменений в
постановление Администрации Обильненского
сельского поселения от 30.10.2018 г. № 156
«Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка граждан»

В соответствии с постановлениями Администрации Обильненского сельского поселения от 26.12.2024 № 288/3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Обильненского сельского поселения», от 26.12.2024 № 288/4 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Обильненского сельского поселения», решением Собрания депутатов Обильненского сельского поселения Азовского района от 26.12.2025 № 118 «О бюджете Обильненского сельского поселения Азовского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация Обильненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Обильненского сельского поселения от 30.10.2018 №156 «Об утверждении муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»  изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И. о. Главы Администрации
Обильненского сельского поселения                                       В. Н. Кайстров

Приложение № 1
к Проекту постановлению Администрации
Обильненского сельского поселения
от 29.12.2025 № 348

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Обильненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
(далее по тексту – Муниципальная программа)
I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Обильненского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан»
1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

Муниципальная программа Обильненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» определяет цели и основные приоритеты в сфере поддержки отдельных категорий граждан в Обильненском сельском поселении.
Результатом муниципальной программы является повышение качества жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения.

2. Описание приоритетов и целей
муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением муниципальной политики в социальной сфере.
	Эффективное функционирование системы социальной поддержки населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, выплат в полном объеме и в доступной форме. Меры муниципальной социальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности.
	За счет средств бюджета Обильненского сельского поселения предоставляется мера социальной поддержки пенсионеров, лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы. Получателями муниципальной пенсии за выслугу лет в Обильненском сельском поселении с 2019 года по настоящее время является 3 человека.
Исходя из ключевых приоритетов развития Обильненского сельского поселения, определены цели муниципальной программы:
повышение качества жизни отдельных категорий населения.
Для достижения целей муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующих задач:
выполнение социальных гарантий, предусмотренных действующим законодательством для отдельных категорий граждан.
Оценка достижения целей муниципальной программы производится посредством следующих показателей:
-  доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных выплат в администрацию Обильненского сельского поселения.
Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно значимые результаты реализации муниципальной программы с позиций обеспечения роста материального благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством предоставления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение роста доходов граждан.

3. Сведения о взаимосвязи
со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Ростовской области
Муниципальная программа разработана в соответствии с положениями Стратегии социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864, которой установлены приоритетные направления в развитии региональной политики Ростовской области, а также с государственной программой Ростовской области «Региональная политика», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
Основными задачами муниципальной программы являются:
В качестве показателя достижения цели и решения задачи подпрограммы предлагается следующий показатель:
доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения Обильненского сельского поселения, обратившихся за получением мер социальной поддержки.
Показатель позволит оценить результаты предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в Обильненского сельском поселении и будет способствовать повышению эффективности использования средств бюджета Обильненского сельского поселения, направляемых на эти цели.
Показатель программы определен таким образом, чтобы обеспечить:
наблюдаемость значений показателей в течение срока реализации муниципальной программы;
охват всех наиболее значимых результатов реализации мероприятий.
Выполнение задачи подпрограммы  позволит обеспечить в полном объеме предоставление:
мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.
Выполнение задачи будет достигнуто путем совершенствования исполнения государственных социальных обязательств в сфере социальной защиты населения.

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	Глава Администрации Обильненского сельского поселения Тринц Алексей Анатольевич

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	Администрация Обильненского сельского поселения

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы Обильненского о сельского поселения
	–
	Повышение качества жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения.

	1.5.
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	778,4 тыс. рублей:
этап I:  1692,10 тыс. рублей;
этап II: 1550,00 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	государственная программа Ростовской области «Региональная политика», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 641

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показа-
теля
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 муниципальной программы «Повышение качества жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения»

	2.1.
	Среднесписочная численность отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения
	МП
	возрастание
	человек
	статисти-ческий
	3
	2024 год
	3
	3
	3
	3
	Областной закон Ростовской области от 28.10.2021 № 582-ЗС «О внесении изменений в отдельные областные законы» и в целях реализации прав лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения»

	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения Кайстров В. Н.

	-

3. Структура муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
Ответственный за реализацию:  И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения Кайстров В. Н.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	Повышено качество жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения.

	Обеспечено дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсии отдельным категориям населения Обильненского сельского поселения.

	Социальная поддержка граждан

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Обильненского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения<1>
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	9

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Местный бюджет
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	1.Комплекс процессных мероприятий
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»,
в том числе:
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Местный бюджет
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

1. Основные положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Глава Администрации Обильненского сельского поселения Тринц А.А.

	Связь с муниципальной программой Обильненского сельского поселения
	Муниципальная программа Обильненского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышение качества жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятия по обеспечению повышения качества жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения
	возрастающий
	МП
	единиц
	3
	2024
	3
	3
	3
	3
	Глава Администрации Обильненского сельского поселения Тринц А.А.
	–

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Повышено качество жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения»

	1.1.
	«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет, служащим, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Обильненское сельское поселение»
	Осуществление текущей деятельности
	Количество лиц замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы МО «Обильненское сельское поселение», попадающих под выплату муниципальной пенсии за выслугу лет
	человек
	3
	2024 год
	3
	3
	3
	3

	1.2.
	Выплата единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы
	Осуществление текущей деятельности
	Количество лиц замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы МО «Обильненское сельское поселение», попадающих под выплату муниципальной пенсии за выслугу лет
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	100

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения <1>
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	1.Комплекс процессных мероприятий
 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» (всего),
в том числе:
	951 1001 1540128250 312
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Местный бюджет

	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1.1.
«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет, в том числе:
	951 1001 1540128250 312
	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Местный бюджет

	450,0
	350,0
	350,0
	1150,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие (результат) 1.2.
«Выплата единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы», в том числе:
	951 1001 1540128250 312
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2026 – 2028годы
	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование исполнительного органа Администрации Обильненского сельского поселения, иного муниципального органа, (организации)
	Вид подтверждающего документа <1>
	Информационная система
(источник данных) <2>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышено качество жизни отдельных категорий населения Обильненского сельского поселения»

	1.
	Мероприятие (результат) 1.1
«Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет»
	Х
	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения Кайстров В.Н.
	Х
	Х

	1.1.
	Контрольная точка 1.1.1 «Произведена оплата муниципальной пенсии за выслугу лет, служащим, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Обильненское сельское поселение»
	декабрь 2026 г.;
декабрь 2027 г.;
декабрь 2028 г.;

	Главный бухгалтер Администрации Обильненского сельского поселения
	информация о ходе исполнения
	–

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.2 «Произведен перерасчет (индексация) муниципальной пенсии за выслугу лет, служащим, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Обильненское сельское поселение»»
	декабрь 2026 г.;
декабрь 2027 г.;
декабрь 2028 г.;

	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения Кайстров В. Н.
Главный бухгалтер Администрации Обильненского сельского поселения
	информация о ходе исполнения
	–

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.3 «Анализ данных по итогам проведенного мероприятия»
	декабрь 2026 г.;
декабрь 2027 г.;
декабрь 2028 г.;

	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения Кайстров В. Н.

	информация о ходе исполнения
	–

image1.jpeg